
ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG GIẾNG ĐÁY 

 

Số: 16/BC-UBND 

 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

           Giếng Đáy, ngày 14 tháng 02  năm 2023 

BÁO CÁO 

Tình hình phát triển kinh tế- xã hội tháng 2 năm 2023; 

Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 03 năm 2023 

 

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO 

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TU ngày 14/12/2022 của Ban 

Chấp hành Đảng bộ thành phố Hạ Long về phương hướng, nhiệm vụ năm 2023; 

Nghị quyết số 96/NQ-HĐND ngày 20/12/2022 của HĐND thành phố Hạ Long 

về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Nghị quyết Đại hội Đại biểu 

Đảng bộ  phường Giếng Đáy lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020-2025;  Nghị quyết số 

59-NQ/ĐU ngày 14/12/2022 của BCH Đảng bộ phường về phương hướng, 

nhiệm vụ năm 2023; Nghị quyết số 123/NQ-HĐND ngày 26/12/2022 của Hội 

đồng nhân dân phường về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.  

Thực hiện Thông báo Kết luận số 66-TB/KL ngày 17/01/2023 của Ban 

chấp hành Đảng bộ Phường về đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 1 năm 

2023, phương hướng nhiệm vụ tháng 2 năm 2023. UBND phường đã ban hành 

công văn số 47/UBND-VP ngày 18/01/2023 về việc thực hiện hiện Kết luận số 

66-TB/KL ngày 17/01/2023 của BCH Đảng bộ phường và 67 văn bản các loại, 

chỉ đạo các ngành, các bộ phận Phường thực hiện triển khai nhiệm vụ tháng 2 

năm 2023, đồng thời tiếp tục chỉ đạo thực hiện cải cách hành chính, chuyển đổi 

số, số hoá kết quả giải quyết thủ tục hành chính. 

II. KẾT QUẢ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 02 

NĂM 2023 

1.Tình hình thu, chi ngân sách: 

 Tổng thu ngân sách phường  đến 31/01/2023, đạt 1.626 triệu đồng/10.028 

triệu đồng đạt 16.2 %. Tổng chi ngân sách phường thực hiện đến ngày 31/01/2023 

đạt 418 triệu/7.631 triệu bằng 5,47% kế hoạch.  

 2. Công tác quản lý đô thị , đất đai, hoạt động xây dựng  

(i1)- Công tác trật tự đô thị: Duy trì kế hoạch tổ chức đảm bảo công tác 

Quản lý trật tự đô thị trên địa bàn tại khu vực trọng điểm như Bến xe Bãi Cháy, 

chợ Giếng Đáy, chợ Ba Lan, Bệnh viện Bãi Cháy, khu vực cầu Tình yêu và các 

trường học; tổ chức tuyền truyền 35 lượt, nhắc nhở 30 hộ kinh doanh.   

 (i2)- Công tác Quản lý hoạt động xây dựng, đất đai: Thường xuyên kiểm 

tra trên địa bàn, phát hiện và ngăn chặn, đình chỉ kịp thời các trường hợp vi 

phạm trong hoạt động xây dựng và quản lý đất đai; Kết quả, trong tháng không 

xử phạt trường hợp nào.  

(i3)- Công tác cấp giấy chứng nhận QSDĐ: Tiếp tục triển khai thực hiện 

Kế hoạch số 319/KH-UBND ngày 03/11/2021 của UBND thành phố Hạ Long 

về việc thực hiện công tác kê khai, đăng ký, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng 
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đất (vào mục đích để ở) lần đầu cho các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn. Trong 

tháng UBND phường đã hướng dẫn 04 hộ dân hoàn thiện hồ sơ đăng ký cấp 

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. 

(i4)- Công tác giải phóng mặt bằng:  Thực hiện công bố, công khai quy 

hoạch đường dân cư tổ 7, 8, 9 khu 4. Đồng thời, ban hành Quyết định thành lập 

Hội đồng thẩm định phê duyệt chủ trương đầu tư xây dựng công trình cải tạo, 

nâng cấp tuyến đường tổ 7, 8, 9 khu 4, phường Giếng Đáy; xác minh bổ sung 02 

trường hợp bị ảnh hưởng bởi dự án đường nối khu công nghiệp Cái Lân qua khu 

công nghiệp Việt Hưng đến cao tốc Hạ Long - Vân Đồn. 

 (i5)- Về công tác quản lý tài nguyên, môi trường và PCTT&TKCN: Tiếp 

tục tổ chức tuyên truyền các hộ dân bỏ rác đúng giờ, đúng nơi quy định; Phối 

hợp với Ban Quản lý dịch vụ công ích Thành phố tăng cường kiểm tra, phát hiện 

xử lý các điểm mất vệ sinh môi trường, để có giải pháp thu gom kịp thời. Phối 

hợp với ban dịch vụ Công ích Thành phố thực hiện ký nghiệm thu khối lượng 

thu gom rác thải trên địa bàn phường Giếng Đáy. Tiếp tục tăng cường công tác 

quản lý nhà nước đối với tài nguyên khoáng sản, không để xảy ra tình trạng khai 

thác, vận chuyển, tập kết tài nguyên khoáng sản trái phép trên địa bàn. Trong 

tháng 2 thực hiện 02 buổi ra quân dọn vệ sinh môi trường. Kết quả tổng huy 

động được 1000 lượt người tham gia tại 8/8 khu phố, thu gom hơn 1 tấn rác, làm 

sạch 6,8 km đường và các nhà văn hóa. 

(i6)- Tổ chức chương trình phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác 

Hồ” xuân Quý Mão năm 2023 tại nhà văn hóa khu 3A với đông đảo các ngành, 

các bộ phận và tầng lớp nhân dân tham gia. 

6. Phát triển văn hoá, xã hội, giáo dục và y tế  

6.1. Công tác văn hóa, thông tin, tuyên truyền: (i1)- Thực hiện trang trí 06 

băng zôn tuyên truyền tổ chức gặp mặt tân binh lên đường nhập ngũ năm 2023; 

03 maket trang trí hội nghị: Hội nghị tặng quà tết quý mão; Gặp mặt công dân 

lên đường nhập ngũ; lễ trao huy hiệu đảng 03/02/2023. (i2)- Phường tổ chức giải 

thể thao – Dân vũ mừng Đảng mừng Xuân quý mão 2023, kỷ niệm 93 năm ngày 

thành lập Đảng 03/02. Tham chương trình thể thao Mừng Đảng – Mừng Xuân 

Quý Mão do Thành phố tổ chức vào ngày 05 Tết Quý Mão gồm bộ môn:  Đẩy 

gậy, cờ vua, cờ tướng, bóng chuyền hơi nữ. Kết quả:  đạt giải nhì bộ môn bóng 

chuyền hơi, giải nhất cờ tướng nam, giải ba cờ vua U15.(i3)- Ban hành kế hoạch 

tuyên truyền, kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng của đất 

nước, của tỉnh, của thành phố, của địa phương năm 2023, triển khai đến các khu 

phố, ban, ngành, đoàn thể và các đơn vị trên địa bàn Phường; Ban hành kế hoạch 

số 09/KH-UBND ngày 31/01/2023 về triển khai, thực hiện bộ quy tắc ứng xử 

trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh tại phường Giếng Đáy, qua đó, tuyên truyền, triển 

khai sâu rộng đến toàn thể cán bộ, công chức, các tầng lớp nhân dân trên địa bàn 

Phường đầy đủ nội dung, quy tắc của bộ ứng xử. (i4)- Đăng 08 tin bài lên cổng 

thông tin điện tử thành phần của Phường; tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa 

truyền thanh của phường với 20 lượt = 05 tin bài tuyên truyền về tin bài tuyên 

truyền về thông tin sinh hoạt chi bộ; Tạm dừng vận chuyển đất đá về phát triển 

vùng  đồng bằng Sông hồng tai Quảng Ninh, tin gió mùa, Bảo hiểm xã hội; Về 

trật tự đô thị, vệ sinh môi trường - trật tự an toàn xã hội trên địa bàn phường. 
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(i5)- Triển khai giải ngân hỗ trợ tiền học phí kỳ 1 năm 2022- 2023 cho 13 cơ sở 

mầm non tư thục 960.000.000 đồng. 

6.2. Công tác Lao động - thương binh - xã hội: (i1)- Triển khai thực hiện 

tốt các chính sách đối với người có công, công tác an sinh xã hội, đảm bảo thực 

hiện đúng, đủ các chính sách đến các đối tượng theo quy định. (i2)- Chi đầy đủ 

quà tết Nguyên đán Quý Mão 2023 cho đối tượng người có công trên địa bàn 

phường với 1.192 suất với tổng số tiền 711.000.000 đồng1. Bên cạnh đó, thực 

hiện tổ chức xã hội hóa tặng quà tết Nguyên đán Quý Mão 2023 từ các doanh 

nghiệp và khu phố: 416 suất với tổng số tiền 190.900.000 đồng2. (i3)- 8/8 khu 

phố tổ chức Chúc thọ, Mừng thọ đầu xuân Quý Mão 2023 cho 205 cụ cao tuổi 

trên địa bàn phường, với tổng số tiền 117.500.000 đồng vào ngày 28/12 âm lịch 

và ngày mùng 8/1 âm lịch (Trong đó: Trên 100T = 01 cụ, 95 T= 4 cụ, 90T= 8 

cụ, 85 T= 15 cụ, 80 T= 25 cụ, 75 tuổi= 66 cụ, 70 T= 86 cụ). 

6.3. Công tác Y tế: (i1)- Xây dựng kế hoạch hoạch hoạt động năm 2023 và 

kế hoạch các chương trình mục tiêu y tế Quốc gia gắn với các biện pháp phòng, 

chống dịch Covid-19; kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm Lễ hội xuân năm 

2023; kế hoạch phòng, chống dịch bệnh năm 2023; Kế phối hợp BCĐ dân số 

năm 2023; Kế hoạch ATTP năm 2023. (i2)-Triền khai kiểm tra ATTP trong dịp 

Tết Nguyên Đán, tổng số cơ sở được kiểm tra: 05, không có cơ sở nào vi phạm. 

(i3)-Tổ chức khám chữa bệnh cho 87 lượt người; (i4) - Rà soát đối tượng, dự trù 

vắc xin tiêm phòng Covid trong tháng 3/2023, số ca nhiễm Covid-19: 0, xét 

nghiệm sàng lọc Covid 25 ca. (i5) - Kiện toàn Ban chỉ đạo chương trình Dân số 

và phát triển. 

6.4. Công tác giáo dục: (i1)- Tiếp tục triển khai chương trình năm học 

2022-2023, duy trì nền nếp dạy và học sau Tết Nguyên đán, thực hiện nghiêm 

túc kỷ luật, kỷ cương hành chính, quy chế chuyên môn. (i2)- Tổ chức tuyên 

truyền tới học sinh, phụ huynh học sinh các biện pháp phòng, chống rét đậm, rét 

hại; công tác đảm bảo an toàn giao thông, an toàn thực phẩm, an ninh trường 

học; phòng chống cháy nổ, ma túy, tội phạm, sử dụng mạng xã hội an toàn. (i3)- 
Tiếp tục thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh Covid19 và các dịch bệnh 

khác; tiếp tục rà soát, lập danh sách trẻ từ đủ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi và trẻ từ đủ 

                                           
1 Quà của Chủ tịch nước: 167 suất với tổng số tiền: 51.900.000 đồng; Quà Tỉnh: 623 

suất với tổng số tiền 537.000.000 đồng; Quà của UBND thành phố: 208 suất với tổng số tiền 

61.900.000 đồng; Quà của UBND phường: 194 suất với tổng số tiền 60.200.000 đồng 
2 Thành phố: 19 suất với tổng số tiền 9.500.000 đồng, Ngân hàng AGRIBANK: 12 

suất với tổng số tiền 6 triệu đồng; Ngân hàng BIDV: 35 suất với tổng số tiền 17,5 triệu đồng; 

Tập đoàn Trường Hải: 50 suất với tổng số tiền 50 triệu đồng; Chùa Minh Tâm: 10 suất với 

tổng số tiền 10 triệu đống; Doanh nghiệp khác trên địa bàn: 5 suất với tổng số tiền 5 triệu 

đồng; Hội LHPN phường:  5 suất với tổng số tiền 2,5 triệu đồng; Hội CCB phường: 17 suất  

với tổng số tiền 3,4 triệu đồng; Đoàn TN phường: 3 suất với tổng số tiền 1,5 triệu đồng; Khu 

phố 1: 8 suất với tổng số tiền 1,6 triệu đồng; Khu phố 2: 13 suất với tổng số tiền 3,4 triệu 

đồng; Khu phố 3A: 11 suất với tổng số tiền 2,2 triệu đồng; Khu phố 3B: 13 suất với tổng số 

tiền 4,1 triệu đồng; khu phố 4: 42 suất với tổng số tiền 17,4 triệu đồng; khu phố 5: 17 suất với 

tổng số tiền 8,5 triệu đồng; khu phố 6: 10 suất với tổng số tiền 3,4 triệu đồng; khu phố 7: 20 

suất với tổng số tiền 4 triệu đồng; Trường Mầm non Giếng Đáy: 4 suất với tổng số tiền 1,2 

triệu đồng; Trường tiểu học Lý Thường Kiệt: 57 suất với tổng số tiền 12 triệu đồng;  Trường 

THCS Lý Tự Trọng: 59 suất với tổng số 24,9 triệu đồng. 
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12 tuổi đến dưới 18 tuổi để xây dựng kế hoạch tiêm chủng vắc xin phòng Covid-

19 theo kế hoạch thành phố.  

6.5 Công tác cải cách hành chính và giải quyết TTHC:  (i1)- Tiếp tục chỉ 

đạo các bộ phận chuyên môn, cán bộ, công chức thực đầy đủ, đúng quy trình 

giải quyết thủ tục hành chính theo quy định, không để hồ sơ chậm, muộn, quá 

hạn và thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính; sử dụng chữ ký số và số 

hóa thủ tục hành chính trên chính quyền điện tử. (i2)- Ban hành Quyết định về 

việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính phường Giếng Đáy năm 2023; Kế 

hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 124/NQ-HĐND ngày 04/11/2022 của 

HĐND tỉnh Quảng Ninh về một số giải pháp đẩy mạnh cải cách hành chính, cải 

thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh gắn 

với chuyển đổi số tỉnh Quảng Ninh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 

trên địa bàn phường Giếng Đáy; Kế hoạch Hệ thống hoá Văn bản quy phạm 

pháp luật kỳ 2019-2023 trên địa bàn phường Giếng Đáy nhằm chỉ đạo các bộ 

phận chuyên môn, cán bộ, công chức thực hiện công tác cải cách hành chính 

Phường năm 2023, phấn đấu cải thiện chỉ số cải cách hành chính so với năm 

trước. (i2)- Kết quả giải quyết thủ tục hành chính: Tiếp nhận 415 hồ sơ qua 

mạng (đạt 100%), đã giải quyết trước và đúng hạn: 412 hồ sơ; 03 hồ sơ đang 

giải quyết;  số hoá 142 hồ sơ có kết quả 3 ký số trả công dân trên hệ thống chính 

quyền điện tử (đạt 100%). 

7. Công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư: Công tác tiếp công dân được thực 

hiện đảm bảo đúng quy định. Thường trực UBND phường trực tiếp công dân định 

kỳ vào các ngày thứ 5 hàng tuần. Kết quả: (i1)- UBND phường tiếp nhận 02 đơn 

kiến nghị, đề nghị liên quan đến cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, GPMB  

(trong đó có 0 đơn của Đảng Uỷ phường giao do Thành ủy chuyển); Số đơn kỳ 

trước chuyển sang: 0. Như vậy, tổng số đơn phải giải quyết trong tháng là 02 đơn. Số 

đơn đã giải quyết xong: 0 đơn;  còn 02 đơn đang trong quá trình giải quyết, UBND 

phường đã chỉ đạo các bộ phận chuyên môn giải quyết theo quy định.  

8. Công tác đảm bảo quốc phòng, an ninh  

8.1. Công tác quốc phòng quân sự địa phương: (i1)- Tuần tra đảm bảo 

ANTT trong dịp lễ Tết, đặc biệt  vào đêm giao thừa đã cùng các lực lượng tuần 

tra, tuyên truyền về ANTT trên địa bàn. (i2) tổ chức gặp mặt, động viên, tặng 

quà cho công dân nhập ngũ năm 2023 vào ngày 02/02/2023. (i3)- Thường xuyên 

nắm bắt tình hình tư tưởng của các công dân nhập ngũ năm 2023 kịp thời tham 

mưu, báo cáo các cấp. Tổ chức xe đưa Tân binh năm 2023 sang Quảng trường 

30/10 tham gia Lễ giao nhận quân năm 2023 đảm bảo quân số và an toàn tuyệt 

đối (10 Tân binh nhập ngũ vào Quân đội, 02 Tân binh nhập ngũ vào Công an, 

02 Tân binh dự bị Thành phố), kết quả đạt 100%. (i4)- Huy động Dân quân trực 

bảo đảm an ninh trật tự địa bàn và sẵn sàng nhân nhiệm vụ đảm bảo an ninh Hội 

nghị triển khai chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết của 

Bộ chính trị, đảm bảo an toàn. 

                                           
3 Trong đó, 87 hồ sơ thuộc lĩnh vực chứng thực do bộ phận văn phòng thực hiện scan 

số hóa kết quả đầu ra, 54 hồ sơ thuộc lĩnh vực hộ tịch, bộ phận tư pháp thực hiện scan kết 

quả; 01 hồ sơ thuộc lĩnh vực lao động – thương binh xã hội. 
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8.2. Công tác đảm bảo an ninh trật tự:  (1)- Thường xuyên rà soát, nắm 

tình hình ngoài cư trú trên địa bàn, không phát hiện vấn đề phức tạp. (2)- Trên địa bàn 

hiện có 01 trường hợp tham gia hội thánh tin lành hệ phái Bình An (Nguyễn Quốc 

Lập, sinh năm: 1965, trú tại: tổ 11, khu 2, Giếng Đáy), hiện nay chưa phát hiện có biểu 

hiện phức tạp liên quan đến ANCT - TTATXH. (3)- trên địa bàn không không xảy ra 

vụ  phạm pháp hình sự. (4)- Tiến hành triệu tập, xét nghiệm 08 đối tượng nghiện, 

nghi nghiện trong diện quản lý, kết quả 07 trường hợp âm tính với ma tuý, 01 trường 

hợp dương tính với ma tuý. (5)-  Giải quyết thủ tục hành chính về cư trú cho công 

dân theo quy định. Đăng ký thường trú: Đăng ký mới 19, tách hộ 01, xóa thường 

trú 02, xác nhận cư trú 130, điều chỉnh thông tin 5 (150 hồ sơ dịch vụ công); 

Đăng ký tạm trú: 28 (28 dịch vụ công); Đăng ký lưu trú: 27 (27 hồ sơ dịch vụ 

công). (6)- Tổ chức 14 buổi tuần tra vũ trang đảm bảo ANTT trên địa bàn. (7)- 

Trong tháng, trên địa bàn Phường xảy ra 01 vụ va chạm giao thông, bên cạnh 

đó, thường xuyên kiểm tra, xử lý các trường hợp VPTTATGT. 

9. Kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TU ngày 

31/12/2020 của BTV Thành ủy:  

Trong tháng, đã thực hiện công bố công khai quy hoạch cải tạo chỉnh trang 

đường dân cư tổ 7,8,9 khu 4 phường Giếng Đáy. Tiếp tục nghiên cứu và tổ chức họp 

dân về chủ trương làm đường dân cư tổ 3, tổ 4, tổ 5, tổ 6 khu 1 ( thực hiện theo văn 

bản số  5970 ngày 04/8/2022 của UBND thành phố Hạ Long). 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Trong tháng 02/2023, dưới sự lãnh đạo chỉ đạo của Đảng ủy, sự phối hợp 

của các ban, ngành, đơn vị, UBND phường đã triển khai thực hiện có hiệu quả 

các mặt công tác về an sinh xã hội, giáo dục và đào tạo, y tế, văn hóa, thể thao; 

đời sống nhân dân tiếp tục được chăm lo, cải thiện đảm bảo thực hiện đầy đủ 

chính sách, chế độ cho các đối tượng được thụ hưởng. Công tác quản lý nhà 

nước trên các lĩnh vực đất đai, đô thị, tài nguyên, môi trường được triển khai 

quyết liệt; công tác giải quyết đơn thư, cải cách hành chính được duy trì. Cụ thể: 

(i1)- Đặc biệt, triển khai có hiệu quả phong trào chủ nhật xanh; (i2)- đã thành 

lập lại BCĐ phòng chống dịch theo quy định; (i3)- 100% hồ sơ được số hóa kết 

quả đầu ra;  (i4)- Thực hiện tốt an sinh xã hội, không ai bị bỏ lại phía sau trong 

dịp Tết Nguyên Đán Quý Mão; (i5)- Bàn giao công dân nhập ngũ đảm bảo an 

toàn, chu đáo (đạt 100% chỉ tiêu kế hoạch đề ra). (i6)- Cán bộ, công chức 

Phường thực hiện nghiêm kỷ cương hành chính, văn hóa công sở. 

- Bên cạnh những kết quả đạt được vần còn một số tồn tại hạn chế cần 

khắc phục 

 (i1) - Công tác trật tự, đô thị, vệ sinh môi trường có nơi, có lúc còn chưa 

đảm bảo, vẫn còn tình trạng lấn chiếm lòng đường vỉa hè làm nơi kinh doanh. ( 

i2) - hệ thống hạ tầng chưa được trang bị đồng bộ, hệ thống chính quyền điện tử, 

dịch vụ công có lúc bị mất kết nối, chưa đảm bảo giải quyết công việc; việc 

chưa hình thành được cơ sở dữ liệu, nền tảng dùng chung gây khó khăn cho 

công tác giải quyết một số thủ tục hành chính tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết 

quả của Phường. (i3) - Mặc dù đã được tuyên truyền tuy nhiên một số người dân 

khả năng tiếp cận với công nghệ thông tin còn nhiều hạn chế, do đó khó khăn 

trong việc khai thác tiện ích của công nghệ thông tin và chuyển đổi số. 

IV. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 03/2023 
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1. Triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung chủ đề công tác năm 2023 

của Thành phố là “về “Nâng cao hiệu quả thu hút đầu tư và chất lượng đời 

sống Nhân dân” và chủ đề công tác năm của Phường “ Nâng cao chất lượng đời 

sống Nhân dân”. 

2. Tập trung cao độ thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội năm 

2022, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ tại Nghị quyết số 59-NQ/ĐU 

ngày 14/12/2022 của BCH Đảng bộ phường về phương hướng, nhiệm vụ năm 

2023; Nghị quyết số 123/NQ-HĐND ngày 26/12/2022 của Hội đồng nhân dân 

phường về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. Nâng cao hiệu quả 

công tác quản lý nhà nước trên  các lĩnh vực ngân sách, đầu tư công, tài sản 

công. Thực hiện công tác kiểm tra, rà soát các nguồn thu, đảm bảo thu đúng, thu 

đủ, chống thất thu thuế… 

3. Triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các chỉ đạo của Trung 

ương, của Tỉnh và Thành phố về công tác phòng, chống dịch Covid-19; triển 

khai các kế hoạch đảm bảo công tác y tế, an toàn thực phẩm...Thực hiện tốt công 

tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe của nhân dân. 

4. Tập trung triển khai thực hiện các dự án trên địa bàn đảm bảo đúng tiến độ 

và các quy định của pháp luật. Tăng cường và nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý 

nhà nước về lĩnh vực đất đai, tài nguyên, khoáng sản, hoạt động sản xuất vật liệu xây 

dựng ...trên địa bàn; xử lý nghiêm các trường hợp lấn chiếm đất đai, xây dựng trái 

phép, lấn chiếm lòng đường, vỉa hè làm nơi kinh doanh, kinh doanh tự phát dưới 

lòng đường. Tăng cường hướng dẫn công tác cấp giấy chứng nhận QSDĐ lần đầu 

cho nhân dân trên địa bàn. Đẩy mạnh tuyên truyền công tác bảo vệ môi trường, quản 

lý sử  dụng tài nguyên nước và phương án phòng, chống thiên tai, ứng phó biến đổi 

khí hậu; nâng cao trách nhiệm của cộng đồng trong việc thực hiện và chấp hành các 

quy định về bảo vệ môi trường. 

- Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành trình tự, thủ tục các công trình triển khai 

theo Nghị quyết 21-NQ/TU của Ban thường vụ Thành ủy để báo cáo các cơ 

quan có thẩm quyền xem xét cho phép đầu tư theo quy định. 

5. Tiếp tục tập trung chỉ đạo triển khai nghiêm túc kế hoạch thực hiện Nghị 

quyết 09-NQ/TU của BTV Tỉnh ủy về chuyển đổi số; tăng cường tuyên truyền, 

phối hợp với các đơn vị triển khai thực hiện Đề án 06 về ứng dụng dữ liệu dân 

cư, định danh và xác thực điện tử; duy trì, nâng cao tỷ lệ dịch vụ công trực 

tuyến, số hóa hồ sơ, thanh toán không dùng tiền mặt phấn đấu đạt các chỉ tiêu 

thành phố giao trong năm 2023; thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, 

đạo đức, thực thi công vụ trong tiếp công dân và giải quyết thủ tục hành chính; 

tăng cường lấy phiếu khảo sát đánh giá mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân đối 

với việc giải quyết TTHC tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại của 

Phường.Tập trung giải quyết đơn thư khiếu nại, kiến nghị, đề nghị, phản ánh của 

công dân và ý kiến kiến nghị của cử tri đảm bảo theo quy định. 

6. Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 68 năm ngày thầy thuốc Việt Nam ( 

27/02/1955 - 27/02/2023); 113 năm ngày Quốc tế Phụ nữ (08/03/1910 – 

08/03/2023). Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với người có 

công với cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội, bảo hiểm y tế... phối hợp giải 

quyết việc làm và đào tạo nghề; triển khai hỗ trợ kịp thời, thiết thực cho các đối 

tượng chính sách, người có hoàn cảnh khó khăn và sử dụng có hiệu quả nguồn 
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lực ngoài ngân sách để thực hiện công tác đảm bảo an sinh xã hội đúng quy 

định; Tiếp tục triển khai hỗ trợ học phí kỳ 2 cho các trường mầm non tư thục 

trên địa bàn. 

7. Tiếp tục chủ động thực hiện các biện pháp, nhiệm vụ đảm bảo vững chắc 

quốc phòng- an ninh; duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Giữ gìn trật tự 

an toàn xã hội, không để bị động bất ngờ. Tiếp tục tuyên truyền đến nhân dân các 

phương thức thủ đoạn hoạt động của tội phạm, nâng cao tình thần cảnh giác, tự 

phòng, tự quản, tự bảo vệ tài sản. Tổ chức xây dựng các văn kiện, kế hoạch, làm 

mô hình học cụ, vật chất huấn luyện năm 2023 theo đúng mẫu biểu và hướng dẫn 

của Ban CHQS thành phố Hạ Long. Tổ chức lực lượng Dân quân tập đội ngũ và 

tham gia Lễ ra quân huấn luyện năm 2023 vào ngày 01/3/2023. Tham gia hội thi, tập 

huấn do cấp trên tổ chức. 

Trên đây là báo cáo tháng 02/2023, phương hướng nhiệm vụ tháng 03                                                                                                            

năm 2023 của UBND phường Giếng Đáy./. 

Nơi nhận: 
- UBND Thành phố; 

- Thường trực ĐU, HĐND, UBND phường; 

- Các Ban, ngành, đơn vị;  

- Các Khu phố; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
Nguyễn Thế Anh 
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